
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 04 de Maio de 2019 – 23 
MASP 1.353.726-1, Anthony Mauro Dalbem Pereira, referente ao nas-
cimento do (a) filho (a) Ana Carolina Silva Dalbém em 06 de Abril 
de 2019.
MASP 669.867-4, Victor Hugo Cordeiro Da Mata, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) João Antônio Rodrigues Ferreira da Mata em 27 
de março de 2019.
MASP 1.332.758-0, Eder Roberto Neves, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) Laura Bernardes Naregi Neves em 03 de Abril de 2019.
MASP 1.066.847-3, Ricardo Vieira De Souza, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) Alice Batista Vieira de Souza em 21 de Abril de 2019.
MASP 1.065.685-8, Helen Christine Goncalves De Souza, referente ao 
nascimento do (a) filho (a) Alice Souza Sales em 02 de Abril de 2019.
MASP 1.414.724-3, Wilson Carlos Xavier, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) Marisa Gabrielly Santos Xavier em 09 de Abril de 2019.
MASP 458.215-1, Robson De Souza Ignacio, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) Helena Duarte Souza Ignácio em 22 de Abril de 2019.
MASP 1.174.467-9, Marcos Aurelio Braga, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) João Miguel Braga Dantas em 13 de Abril de 2019.
MASP 1.242.545-0, Anderson Cardoso Nepomuceno, referente ao nas-
cimento do (a) filho (a) Heitor da Silva Nepomuceno em 25 de Abril 
de 2019.
MASP 1.229.316-3, Marcio Silva Lima, referente ao nascimento do (a) 
filho (a) Gabriel Luiz Ferreira Lima em 17 de Abril de 2019.
MASP 938.793-7, Ricardo Augusto De Bessas, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) Maria Luiza Andrade de Bessas em 14 de Abril 
de 2019.
MASP 1.332.937-0, Izabella Menegassi Dutra Santana, referente ao 
nascimento do (a) filho (a) Clara Citeli Menegassi Dutra Fajardo em 
06 de Abril de 2019.
MASP 1.094.371-0, Regiane Viana De Castro Ribeiro, referente ao 
nascimento do (a) filho (a) Maxwell Viana Amâncio Silva em 09 de 
Abril de 2019.

Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

03 1223735 - 1
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS

Portaria Nº 788, de 26 de abril de 2019
Altera a Portaria nº 1.440, de 19 de setembro de 2018, que estabelece 
procedimentos para o registro eletrônico de contratos de financiamento 
de veículos com cláusula de Alienação Fiduciária em operações finan-
ceiras, consórcio, Arrendamento Mercantil, Reserva de Domínio ou 
Penhor e os requisitos para o credenciamento de pessoas jurídicas para 
operar o sistema eletrônico de registro de contratos, a ser realizado pelo 
Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/MG.
O Diretor Do Departamento De Trânsito De Minas Gerais - DETRAN/
MG, enquanto dirigente máximo do órgão executivo estadual de trân-
sito e integrante da estrutura orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei n. 9.503/97, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, da Lei complementar estadual 
nº 129/13 e Resolução n. 7.197/09;
Considerando que a cobrança de tributo constitui, nos termos do Art. 3º 
do CTN – Código Tributário Nacional, atividade administrativa plena-
mente vinculada, que não comporta como conseqüência qualquer aná-
lise discricionária do gestor público;
Considerando o que prevê o item nº 5.12 da Tabela D a que se refere o 
Art. 115 da Lei Estadual nº 6.763/1975;
Considerando que para a execução das atividades reguladas na Portaria 
nº 1.440, de 19 de setembro de 2018, essencial se faz a disponibilização 
de acesso aos sistemas do DETRAN/MG;
Resolve:
Art. 1º O Art. 19 da Portaria nº 1.440, de 19 de setembro de 2018 passa 
a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 19. O pagamento da taxa de segurança pública a que se refere este 
capítulo deverá ser efetuado, através do DAE, mensalmente, até o dia 
15 (quinze) subsequente ao da ocorrência do fato gerador.”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN-MG

Portaria Nº. 789, de 30 de abril de 2019
O Diretor do Departamento De Trânsito De Minas Gerais - 
DETRAN-MG, em conformidade com os incisos III e X do art. 22 da 
Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, da Lei complementar 
estadual nº 129/13 e Resolução nº 7.197/09, e com a Portaria nº 1619 
do DETRAN/MG, 08 de novembro de 2018;
Considerando o cumprimento das exigências insertas na Lei nº. 
7.197/09 e na Portaria nº 1619 do DETRAN/MG, de 08 de novembro 
de 2018, devidamente atestado pela Coordenação de Administração de 
Transito (CAT) no âmbito do município de Belo Horizonte e Departa-
mentos e Regionais de Policia Civil;
Resolve:
Art. 1º Cadastrar, a empresa Mare Serviços Digitais Ltda, CNPJ nº. 
05.406.556/0001-04, situada na Rua Arédio Santos, nº.139 centro, CEP 
38.460-000, Cascalho Rico-MG.
Art. 2º O cadastramento tem por objeto:
I – Processar o parcelamento de multas, impostos e outros débitos inci-
dentes sobre veículos automotores com o uso de cartões de débito ou 
crédito, incluindo parcelamento na segunda modalidade, sob o arca-
bouço legal do cadastramento de pessoas jurídicas, a ser realizado 
pelo DETRAN/MG, nos termos e condições estabelecidos na Portaria 
DETRAN/MG, nº 1619/2018 de 08/11/2018 e seus anexos.
Art. 3º A vigência deste cadastramento é de 24 (vinte e quatro) meses, 
contados da publicação da portaria de cadastramento, renovável suces-
sivamente por iguais períodos, desde que requerido pela empresa, 
cadastrada, mantido o seu credenciamento junto ao DENATRAN e pre-
enchidos os requisitos desta Portaria.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN-MG

Portaria nº 790, de 30 de abril de 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/
MG - órgão executivo estadual de trânsito, no uso de atribuição que lhe 
confere o art. 22 da Lei n° 9.503, de 23 de setembro de 1997, que insti-
tuiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB,
Resolve:
Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para a Comis-
são Organizadora encarregada de coordenar e acompanhar todas as 
fases, até a homologação do Processo Seletivo, Portaria DETRAN nº 
404/2018, visando à formação do cadastro de reserva de Examinadores 
de Trânsito, a saber:
Presidente: Kleyverson Rezende, MASP. 386.075-6; Coordenador 
Geral: Amanda de Menezes Curty, MASP. 1.060.826-3; Membros: 
Adriana Pires Soares, MASP.1.256.766-5, Jacqueline das Graças Vieira 
Pessoa, MASP. 93.198-8, Marcos Valério Silva, MASP. 72.645-5 e 
Nádia Antônia de Oliveira Bazílio, MASP. 75.989-5.
Art. 2° Esta Portaria tem vigência a partir de 08 de janeiro de 2019.

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN-MG

Portaria nº 020, de 22 de abril de 2019
O Bel Egmar Geraldo da Silva, Delegado Regional de Polícia Civil, 
titular da 1ª DRPC/13ºDPC, com sede na cidade de Barbacena, no uso 
de suas atribuições e na forma da lei, etc...
Considerando o disposto no artigo 265 do Código de Trânsito Brasileiro 
(Lei nº 9503/97) e no artigo 1º da Portaria 985/2016, da Direção do 
DETRAN/MG, datada de 29/11/2016;
Considerando a necessidade da criação de alterar a Comissão Proces-
sante Permanente, para proceder à instauração e instrução dos Pro-
cessos Administrativos por pontuação (PAP) da Comarca de Alto Rio 
Doce;
Resolve:
Art. 1º Designar a Comissão Processante Permanente na Comarca de 
Alto Rio Doce/MG para proceder a instauração e instrução de Processos 
Administrativos por pontuação, assim constituída: Presidente: Alexan-
dre do Nascimento Ramos, Delegado de Polícia, MASP. 1.111.367-7; 
Secretário: Vanderson Alexandrino Pereira de Carvalho Monteiro, 
Investigador de Polícia, MASP. 1.243.261-3; Membro: Carlos Eduardo 
Braz, Investigador de Polícia, MASP. 1.112.708-1.
Art. 2º A composição da presente Comissão só poderá ser alterada, no 
todo ou em parte, por motivo de licença, férias ou ausência de qualquer 
natureza, a critério desta Autoridade subscritora.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Bel. Egmar Geraldo da Silva
Delegado Regional de Polícia Civil – MASP. 344.486-6

Portaria nº 021, de 22 de abril de 2019
O Bel Egmar Geraldo da Silva, Delegado Regional de Polícia Civil, 
titular da 1ª DRPC/13ºDPC, com sede na cidade de Barbacena, no uso 
de suas atribuições e na forma da lei, etc...
Considerando o disposto no artigo 265 do Código de Trânsito Brasileiro 
(Lei nº 9503/97) e no artigo 1º da Portaria 985/2016, da Direção do 
DETRAN/MG, datada de 29/11/2016;
Considerando a necessidade da criação de uma Comissão Proces-
sante Permanente, para proceder à instauração e instrução dos Proces-
sos Administrativos alusivos a Instauração e Instrução dos Processos 
Administrativos de Acidente de Trânsito (PAAT) da Comarca de Alto 
Rio Doce;
Resolve:
Art. 1º Designar a Comissão Processante Permanente na Comarca de 
Alto Rio Doce/MG para proceder a instauração e instrução de Proces-
sos Administrativos relativos à Acidente de Trânsito, assim constitu-
ída: Presidente: Alexandre do Nascimento Ramos, Delegado de Polícia, 
MASP. 1.111.367-7; Secretário: Vanderson Alexandrino Pereira de Car-
valho Monteiro, Investigador de Polícia, MASP. 1.243.261-3; Membro: 
Carlos Eduardo Braz, Investigador de Polícia,MASP. 1.112.708-1.
Art. 2º A composição da presente Comissão só poderá ser alterada, no 
todo ou em parte, por motivo de licença, férias ou ausência de qualquer 
natureza, a critério desta Autoridade subscritora.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Bel. Egmar Geraldo da Silva
Delegado Regional de Polícia Civil – MASP. 344.486-6

Portaria nº 022, de 22 de abril de 2019
O Bel Egmar Geraldo da Silva, Delegado Regional de Polícia Civil, 
titular da 1ª DRPC/13ºDPC, com sede na cidade de Barbacena, no uso 
de suas atribuições e na forma da lei, etc...
Considerando o disposto no artigo 265 do Código de Trânsito Brasileiro 
(Lei nº 9503/97) e no artigo 1º da Portaria 985/2016, da Direção do 
DETRAN/MG, datada de 29/11/2016;
Considerando a necessidade da criação de uma Comissão Proces-
sante Permanente, para proceder à instauração e instrução dos Proces-
sos Administrativos alusivos a Instauração e Instrução dos Processos 
Administrativos de Infrações de Trânsito (PAI) da Comarca de Alto 
Rio Doce;
Resolve:
Art. 1º Designar a Comissão Processante Permanente na Comarca de 
Alto Rio Doce/MG para proceder a instauração e instrução de Proces-
sos Administrativos relativos à Acidente de Trânsito, assim constitu-
ída: Presidente: Alexandre do Nascimento Ramos, Delegado de Polícia, 
MASP. 1.111.367-7; Secretário: Vanderson Alexandrino Pereira de Car-
valho Monteiro, Investigador de Polícia, MASP. 1.243.261-3; Membro: 
Carlos Eduardo Braz, Investigador de Polícia,MASP. 1.112.708-1.
Art. 2º A composição da presente Comissão só poderá ser alterada, no 
todo ou em parte, por motivo de licença, férias ou ausência de qualquer 
natureza, a critério desta Autoridade subscritora.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Bel. Egmar Geraldo da Silva
Delegado Regional de Polícia Civil – MASP. 344.486-6

03 1223737 - 1
Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais

71.616 - no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de 
doença em pessoa da família, nos termos do art. 59, inciso II e art.65, 
§ 1º da Lei nº 129 de 8 de novembro de 2013, a Humberto de Cas-
tro Lopes, MASP 663.452-1, Escrivão de Polícia, nível II, lotado na 
Delegacia de Polícia Civil de Dores do Indaiá/7º Depto., período de 09 
(nove) dias, a partir de 18/03/19, e 03 (três) dias, a partir de 22/04/19.

71.617 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, Allan Patrick de Souza Gandra, Investigador de Polícia, nível 
III, MASP 1.174.228-5, para prestar serviços na Academia de Polícia 
Civil, procedente da Delegacia de Plantão Especializada em Atendi-
mento à Mulher, Criança, Adolescente e Vítimas de Intolerâncias /
DEMID /DEFAM.

03 1223733 - 1
Corregedoria-Geral de Polícia Civil

Portaria nº 089 /CGPC/2019
O Senhor Corregedor Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, no exercício de suas funções, e
Considerando que o Processo Administrativo nº 252.333/2019, instau-
rado em desfavor dos servidores M.M.R., Investigador de Polícia, Nível 
III, masp 668.030-0, L.S.S., Investigador de Polícia, Nível III, masp 
933.283-4, R.R.S., Escrivão de Polícia, Nível II, masp 1.188.631-4, foi 
distribuído à 3ª Comissão Processante Permanente,
Considerando, a reativação da 2ª Comissão Processante Permanente e a 
necessidade de se equacionar a distribuição de Processos Administrati-
vos Disciplinares entre as Comissões Processantes;
Resolve:
I- Designar a 2ª Comissão Processante Permanente para dar prossegui-
mento ao feito, composta pelo Dr. Fábio Silva Tasca, Delegado Geral 
de Polícia, Masp 386.038-4 (Presidente); Alexandre Torres Pimenta, 
Investigador de Polícia, Nível Especial, Masp 1.152.024-4 (Membro), e 
Edson Moreira, Escrivão de Polícia, Nível III, Masp 458.141-9 (Secre-
tário); todos servidores estáveis e em exercício nesta Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 26 de abril de 2019.

Luiz Carlos Ferreira
Delegado Geral de Polícia

Corregedor-Geral de Polícia Civil

Terceira Publicação
EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processo Administra-
tivo, Delegado de Polícia – Nível Especial Daniel de Andrade Ribeiro 
Teixeira, designado pela Resolução nº. 8.012, de 24/04/2018, do 
senhor Chefe da Polícia Civil, publicada no “Boletim Interno” do dia 
03/05/2018, em cumprimento ao dispositivo do artigo 180, § 2º, da Lei 
5.406/69, NOTIFICA pelo presente Edital o servidor JÚLIO CÉSAR 
GONÇALVES, ocupante do cargo de Investigador de Polícia (aposen-
tado) , masp 1.112.468-2, para comparecer perante ao Instituto Médi-
co-Legal (IML) (localizado na rua Nícias Continentino, 1.291 – bairro 
Nova Gameleira/BH, no dia 22/05/2019 (quarta-feira), às 08h00min, 
devendo chegar com 30 (trinta) minutos de antecedência, quando será 
realizada a perícia médica, para instrução do Processo Administrativo 
nº 190.909/04, no qual figura como acusado, SOB PENA DE REVE-
LIA. Dado e passado nesta cidade de Belo Horizonte, aos 25 (vinte e 
cinco) dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove. Eu, Helbert 
Castanheira Vieira, Secretário da Comissão que o digitei.

Daniel de Andrade Ribeiro Teixeira
Delegado de Polícia - Nível Especial
Presidente da Comissão Processante

Luiz Carlos Ferreira
Delegado Geral de Polícia

Corregedor-Geral de Polícia Civil

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Retifica o TERMO DE INSTAURAÇÃO – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 041/2019, publicado em 30/04/2019
Onde se lê: D.C.S, MASP 275.844-9
Leia se: D.C.S, MASP 457.819-1
Belo Horizonte, 3 de Maio de 2019.

Marcelo A. Couto
Delegado-Geral de Polícia

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal
Polícia Civil de Minas Gerais

03 1223734 - 1

Editais e Avisos
Companhia de Desenvolvimento 

de Minas Gerais - CODEMGE
EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato do Contrato nº 10659. Dispensa de Licitação. Processo Interno 
n° 419/18. Base Legal: art. 29, X da Lei 13.303/2016. Contratado: 
Cemig Distribuição S.A, CNPJ n° 06.981.180/0001-16. Objeto: Serviço 
de fornecimento de energia elétrica regulada para atender `unidade 
localizada no Município de Caxambu/MG. Vigência: 12 meses. Valor 
Total Estimado: R$59.880,00. Data da Assinatura: 09/04/19.

Extrato do Contrato nº 10660. Inexigibilidade de Licitação. Processo 
Interno n° 139/19. Base Legal: art. 30, Caput da Lei 13.303/16. Con-
tratado: Associação Comercial e Industrial de Juruaia - MG, CNPJ n° 
29.768.219/0001-17. Objeto: Patrocínio do projeto/evento denominado 
22ª Felinju - Moda e Lingerie de Juruaia. Prazo de Vigência: 04 meses. 
Valor Global: R$ 19.000,00 ( Dezenove mil reais). Data da Assinatura: 
29/04/19.

Extrato do Contrato nº 10661. Dispensa de Licitação. Processo Interno 
n° 419/18. Base Legal: art. 29, X da Lei 13.303/2016. Contratado: 
Cemig Distribuição S.A, CNPJ n° 06.981.180/0001-16. Objeto: Ser-
viço de conexão das instalações da unidade de consumo ao Sistema 
de Distribuição na unidade situada no Município de Caxambu. Vigên-
cia: 12 meses. Valor Total Estimado: R$59.880,00. Data da Assinatura: 
09/04/19.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao convênio nº 4833. Processo Interno 
n° 30/17. Convenente: Serviço Social da Indústria - SESI, CNPJ n° 
03.773.834/0001-28. Objeto: Aprovação de novo Plano de Trabalho e 
Cronograma Físico Financeiro. Data da Assinatura: 10/04/19.

6 cm -03 1223740 - 1

Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n.º 9216937,originário da licitação na modali-
dade de PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 29/2019, processo de compras n. º 1491031 000010/2019- Par-
tes: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Governo, e a empresa PETROBRÁS DISTIBUIDORA S.A Objeto: 
Fornecimento de combustível, a realização das manutenções dos equi-
pamentos dos postos e o tratamento de resíduos desses locais (prove-
nientes da manutenção) para abastecimento da frota de veículos do 
CONTRATANTE, nas condições estabelecidas no Termo de Referên-
cia e demais anexos do Edital por um período de 12 meses, a contar 
da publicação do extratodo contrato no Diário Oficial “Minas Gerais”, 
no valor de R$ 223.139,10(duzentos e vinte e três mil, cento e trinta e 
nove reais e dez centavos),à conta das seguintes dotaçõesorçamentári
as:1491.04.122.044.4137.0001.3390.30.26.0.10.1;1491.04.131.070.20
37.0001.3390.30.26.0.10.1;1491.04.122.701.2001.0001.3390.30.26.0
.10.1;1491.04.122.108.2057.0001.3390.30.26.0.10.1- Data de assina-
tura: 03/05/2019.

4 cm -03 1223718 - 1

Controladoria-Geral do Estado
CONTRATO Nº 15210010022019

Partes: Controladoria-Geral do Estado e empresa Unidata Automação 
Ltda., CNPJ nº 26.179.697/0001-01. Objeto: contratação do serviço de 
gerenciamento do abastecimento da frota de veículos dos órgãos e enti-
dades da Administração Pública Estadual, por meio da implantação, 
manutenção e administração de um sistema informatizado e integrado, 
com a instalação de dispositivo eletrônico nos veículos e nospostos pró-
prios do Estado. O valor global do Contrato será de R$ 1.080,00 (um 
mil e oitenta reais). Dotação orçamentária: 1521.04.122.701.2002.000
1.339039.43.0.10.1. Data da assinatura: 03/05/2019. Ass. Rodrigo Fon-
tenelle de Araújo Miranda.

3 cm -03 1223661 - 1

Advocacia-Geral do Estado
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 9187657. 
Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a empresa 
Claro S.A. Objeto: Prorrogação de vigência e a supressão no valor esti-
mado do lote 23 do contrato. Vigência: 10/05/2019 a 09/05/2020. Valor 
Global: R$ 82.209,22. Dotação Orçamentária: 1081.03.122.701.2002.
0001.339040.04.0.10.1.
Belo Horizonte, 02/05/2019.

2 cm -03 1223529 - 1

Ouvidoria-Geral do Estado
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE 

MATERIAIS PERMANENTES Nº 119/2019 - 
PROCESSO SEI Nº 2320.01.0004150/2019-94

DOADOR: OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS – DONATÁRIO: Fundação Centro de Hematologia e Hemo-
terapia do Estado de Minas Gerais–Vigência: a partir de 03/05/2019. 
Constitui(em) objeto(s) do presente termo a doação, pelo DOADOR, 
em caráter definitivo e sem encargos, ao DONATÁRIO, de itens de 
material permanente, no valor total de R$ 14.584,44 – Signatários: 
Simone Deoud Siqueira – Ouvidora Geral, e Júnia Guimarães Mourão 
Cioffi – Presidenta da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia 
do Estado de Minas Gerais.

3 cm -03 1223351 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS e 
UNIDATA AUTOMAÇÃO LTDA. Espécie: Contrato nº 9216921/2019 
OBJETO: Contratação do serviço de gerenciamento do abastecimento 
da frota de veículos dos órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual, por meio da implantação, manutenção e administração de um 
sistema informatizado e integrado, com a instalação de dispositivo ele-
trônico nos veículos e nos postos próprios do Estado; que serão pres-
tados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do 
Edital. VALOR TOTAL: R$ 78.840,00 (setenta e oito mil e oitocentos e 
quarenta reais). Dotação Orçamentária: 1441.03.092.726.4150.0001.33
9039.87.0.10.1. VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, a partir da publi-
cação do seu extrato no órgão oficial de imprensa. SIGNATÁRIOS: 
Gério Patrocínio Soares e Marcos Pinheiro Pereira Diniz. Belo Hori-
zonte, 03 de maio de 2019.

4 cm -03 1223583 - 1
RESUMO – RESOLUÇÃO 121/2019 - PROCESSO 

SELETIVO DE ESTÁGIO – CAMBUÍ/MG
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de atribuição prevista no 
artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Esta-
dual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 7º da Deliberação nº 
006/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de 
Minas Gerais e considerando o teor das Resoluções 025 e 039/2016; 
RESOLVE: Art. 1° - Homologar a Classificação Final dos candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o preenchi-
mento de cadastro reserva no programa de Estágio não Obrigatório 
Direto, na área de Direito, realizado na Comarca de Cambuí, na forma 
do Anexo desta resolução. Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, podendo também ser visualizada no site www.
defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço Voluntário, 
Serviços, Processo Seletivo. Assina: Gério Patrocínio Soares. Defensor 
Público-Geral. Belo Horizonte, 03 de maio de 2019.

4 cm -03 1223574 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A. Espécie: Contrato nº 
9216918/2019 OBJETO: Fornecimento de combustível, a realização 
das manutenções dos equipamentos dos postos e o tratamento de resí-
duos desses locais (provenientes da manutenção) para abastecimento da 
frota de veículos do CONTRATANTE, nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR TOTAL: R$ 
293.615,00 (duzentos e noventa e três mil e seiscentos e quinze reais). 
Dotação Orçamentária: 1441.03.092.726.4150.0001.339030.26.0.10.1. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da publicação do seu extrato no 
órgão oficial de imprensa. SIGNATÁRIOS: Gério Patrocínio Soares e 
Glaucius de Lucca Braga. Belo Horizonte, 03 de maio de 2019.

3 cm -03 1223586 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado 

de Minas Gerais - EMATER
SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019
Planejamento SIRP nº 361/2018 - Pregão Eletrônico Para Registro de 
Preços nº 11/2019 - Processo SEI nº 3040.01.000102/2018-72 - Objeto: 
Aquisição de tratores e implementos agrícolas. Suspende-se para aná-
lise do pedido de impugnação ao edital interposto pela empresa DNM 
– DISTRIBUIDORA NACIONAL DE MÁQUINAS EIRELI – EPP, 
sobre a exigência de “FABRICAÇÃO NACIONAL” na descrição do 
objeto dos lotes 02, 03, 04, 05 e 13. Belo Horizonte, 03 de maio de 
2019. Comissão Permanente de Licitação.

3 cm -03 1223689 - 1
INSTRUMENTOS JURÍDICOS CELEBRADOS 

PELA EMATER-MG:
1-Donatária: Associação dos Pequenos Produtores Rurais e Agricul-
tores Familiares de Andradas, Caldas e Ibitiura de Minas – APRAF/
MG. Instrumento: Termo de recebimento 9891 de bens em doação. 
Objeto: transferência à Donatária, a título gratuito, de diversos equi-
pamentos destinados para sala de prova de xícara para café, objeti-
vando permitir aos cafeitutores capacitação, melhoramento e qualidade 
do café, conforme cláusula segunda do termo de recebimento. Valor/
dotação R$23.766,00 – 3041.20606055-4180-000l-4490.0.10.1. Data 
01.05.2019.

DEPGE-Controladoria de Contratos e Convênios
3 cm -03 1223464 - 1

INSTRUMENTOS JURÍDICOS CELEBRADOS 
PELA EMATER-MG:

1-Cessionário: Município de Passa Vinte. Instrumento: Termo de ces-
são de uso 06/2019. Objeto: cessão gratuita de uso de um veículo, por 
parte da Emater-MG para o Município, marca Renault, modelo San-
dero Authentique 1.0, Renavan 01011568397, placa PUD 4290, obje-
tivando apoiar desenvolvimento agropecuário, em demandas de moni-
toramento das atividades de produção. Vencimento: 12.04.2020. Data: 
12.04.2019. DEPGE-Controladoria de Contratos e Convênios.

2 cm -03 1223371 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - EPAMIG

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório Nº 3051005000006/2019

Pregão Eletrônico Nº 003/2019
Objeto: Prestação de serviço de mão de obra terceirizado (apoio de ser-
viços gerais) conforme especificações e condições constantes do Edital. 
Abertura das propostas e sessão de lances ocorrerão no dia 17/05/2019 
com início às 09:00hs. Edital e anexos encontram-se disponíveis no 
endereço Av. José Cândido da Silveira, 1647 – Bairro União – Belo 
Horizonte – MG, gratuitamente através dos sites www.compras.
mg.gov.br e www.epamig.br. Informações complementares através dos 
telefones: (031)34895004 – 34895041.

3 cm -03 1223296 - 1
EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS:

Nº. 179/2019 - Acordo de Cooperação - Partes: EPAMIG e Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora- UFJF . Objeto: Desenvolvimento do 
Projeto Química e tecnologia de doce de leite - do artesanal ao indus-
trial. Assinatura: 22/02/2019. Vigência: 22/02/2019 a 22/08/2020. Assi-
nam: (a)Trazilbo José de Paula Jr.- EPAMIG,(b) Prof. Marcus Vinicius 
David - UFJF
Nº. 180/2019 - Acordo de Cooperação - Partes: EPAMIG e Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora- UFJF . Objeto: Desenvolvimento do 
Projeto: Mitos e fatos sobre o leite. Assinatura: 15/02/2019. Vigên-
cia: 15/02/2019 a 15/08/2020. Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr.- 
EPAMIG,(b) Girlene Alves da Silva - UFJF
Nº. 181/2019 - Acordo de Cooperação - Partes: EPAMIG e Universi-
dade Federal de Juiz de Fora- UFJF . Objeto: Desenvolvimento do Pro-
jeto: Detecção de Agentes Zoonóticos no sistema produtivo do queijo 
artesanal. Assinatura: 15/02/2019. Vigência: 15/02/2019 a 15/08/2020. 
Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr.- EPAMIG,(b) Prof. Marcus Vini-
cius David - UFJF

4 cm -03 1223697 - 1

Agência Reguladora de Serviços 
de Abastecimento de Água e de 
Esgotamento Sanitário - ARSAE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 9197605/2018 DE SERVIÇO

firmado entre a ARSAE-MG e o fornecedor 16.670.085/0001-55 - 
LOCALIZA RENT A CAR S/A, Processo nº 2441002 000007/2018, 
Registro de preços não realizado no SIRP. Objeto: Serviço de trans-
porte mediante locação de veículos automotores novos para transporte 
de pessoas e pequenas cargas Prorrogação a partir de 06/12/2019 até 
06/12/2019. Valor total: R$ 27.070,68. Dotações Orçamentárias nº: 2
441.17.665.038.4077.0001.339039.17.0.60.1; 2441.15.122.701.2002.0
001.339039.17.0.60.1; 2441.17.665.038.4076.0001.339039.17.0.60.1. 
Assinatura: 26/04/2019. Signatários: pela contratada Glauco Fernandes 
Zebral pela contratante Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso.

3 cm -03 1223343 - 1
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO Nº 9184395/2018 DE SERVIÇO, 
firmado a ARSAE-MG e o fornecedor 16.636.540/0001-04 - COM-
PANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS-PRODEMGE, Processo nº 2441002 000002/2018, 
Dispensa de Licitação. Objeto: Serviços de Informática Prorrogação a 
partir de 19/05/2019 até 18/05/2020. Valor total: R$ 168.479,52. Dota-
ção Orçamentária nº: 2441.15.122.701.2002.0001.339040.03.0.60.1. 
Assinatura: 26/04/2019. Signatários: pela contratada Rodrigo Antônio 
de Paiva e Kassius Caxito de Vasconcelos pela contratante Gustavo 
Gastão Corgosinho Cardoso.

3 cm -03 1223329 - 1

Companhia de Habitação do 
Estado de Minas Gerais - COHAB

AVISO DE LICITAÇÃO
A Cohab Minas informa que realizará as licitações abaixo para venda 
de imóveis (lotes individuais e quadras) no Bairro Novo Centro em 
Santa Luzia/MG:
1 – Licitação Presencial Cohab Minas 005/2019 - Entrega de propostas 
até às 09h30min do dia 14/06/2019.
2 – Licitação Presencial Cohab Minas 006/2019 - Entrega de propostas 
até às 14h00min do dia 14/06/2019.
Preço: R$104.000,00 a R$2.400.000,00 aproximadamente. Edital dis-
ponível no site www.cohab.mg.gov.br – Links: Licitações e Contratos 
– Licitações – Licitações em andamento - Imóveis à venda. Informa-
ções: 31 3915-7022.

4 cm -03 1223606 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201905032030130123.


